In fact, the papal brief or letter begins (after the salutation) with the words “Thesaurus
caelestis benedictionis sacrae Reliquiae sunt;” the words Comerford quotes are at the beginning
of the fourth sentence.” His scathing reference to persons who “detain” relics and give them to
“clowns” for safe keeping is revealing. He seems to have had a particular case in mind; if that
was the Holy Cross affair, he does not call it a robbery; but he does not, either, think much of
the person or persons involved in it. Whether or not Malachy Hartry knew about the letter
(through a copy, perhaps) or about the robbery itself we cannot yet be certain.

The Text

Punctuation has been modernised, the ampersand (&) changed to “et”, and “Fraternitates
F g
Vestrae” given as “my Brothers”.)

Venerabilibis fratribus Archiepiscopis et Episcopis Hiberniae,
necnon dilectis filiis Vicariis Apostolica
authoritate ibidem constitutis.

GREGORIUS PAPA XV

Venerabiles Fratres et dilecti filii salutem, etc. Thesaurus caelestis benedictionis sacrae
Reliquiae sunt, quas desiderabiles super aurum et lapidem pretiosum Catholica Ecclesia
possidet & veneratur. Proin ea templa quae ejusmodi divitiis Divina liberalitas locupletavit,
cuilibet aerario sunt anteferenda quamvis congestis utriusque Orbis opibus referciatur. Quare
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ut sapienter legum authoritas publicas pecunias gravium poenarum terrore contra
sceleratorum latrocinia munivit, ita fas est eam caelestis Regni supellectilem contra
sacrilegorum rapinas Canonum minis et Praesulum excubiis custodiri. Manus enim impias
caelo infert et populatur Sanctuarium Dei omnipotentis, qui vel insidiose vel violenter
Catholicis aris sacrosanctas Reliquias aufert. Id autem dolemus in Hibernia accidisse
Monasterio Sanctae Crucis Ordinis Cistenciensis in diosecesi Cassellensi. Clum] enim ibi
particula Sanctae Crucis servaretur, quae assiduis colebatur fidelium eleemosynis, audivim[us]
eam ab Okearneo quodam sublatam esse, ut Catholicorum oblationes, quae sunt patrimonium
Christi et pretium peccatorum, in proprium domum derivaret in suamque utilitatem
converter(et). Id vero quam iniquum sit et non ferendum, vident Fraternitates Vestrae. Neque
enim instrum(en)tum humanae redemptionis par est fieri avarae rapacitatis praedam. Quare
providendum est ne (eo)dem ligno diabolus uti possit ad animas decipiendas, quod Servator
noster elegit ad ejus caput c(on)terendum. Porro autem ne res sacrae iniusto quaestui servientes
fiant opprobrium, et deris(um eis) qui oderunt nos. Monemus ego Fraternitates Vestras ut
quoscumque sacraum Reliquiarum et praecipue illius particulae usurpatores tanti sacrilegii
dedecore liberandos quamprimum curetis: tum etiam ut Ecclesiasticarum censuram formidine
eos ad restitutionem cogatis: omnino date operam ut in domo Domini diligentissimi Patres-
familias et vigilantes sacrarum opum custodes habeamini. Caeterum Fraternitatibus Vestris
Pontificium patrocinium pollicemur, tum etiam hortamur ut cum vos in istis haeresum
triumphantium propugnaculis Pater misericordiarum selegerit haereditatem sibi, dignos vos
tanto Divinae clementiae beneficio praebeatis, fidemque ac pietatem vestram Angelis,
hominibusque approbetis. Neque enim labores ac sollicitudines vestras exigua praemia
manent, scilicet populorum salus, Divini nominis gloria et caelestis beatitudinis immortalitas.
Tantarum laudum ut non solum cupidi sed ctiam compotes sitis, assiduis precibus a Deo
flagitabimus, ac Fraternitatibus Vestris Apostolicam benedictionem peramanter impartimur.
Datum Romae apud Sanctan Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die xix Maii MDCXXIII
Pontificatus Nostri Anno Tertio.
loannes Ciampolus.